АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНАЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25Л 1.2021 № 120

ст. Шелковская

Об утверждении Порядка
предоставления из бюджета
Шелковского муниципального района
субсидий муниципальным бюджетным
и автономным учреждениям на
финансовое обеспечение выполнения
ими муниципального задания

В соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, Уставом Шелковского муницпального района
администрация Шелковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

'  У

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета Шелковского
муниципального района субсидий муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального
задания согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Главным распорядителям средств бюджета Шелковского
муниципального района в лице руководителей довести данное постановление
до подведомственных бюджетных и автономных учреждений и обеспечить
контроль за его исполнением.

3. Опубликовать настоящее постановление в Шелковской районной
газете «Терская новь» и разместить на официальном сайте администрации
Шелковского муниципального района в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
главы администрации Х.Х. Хаджиев

2

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации Шелковского
муниципального района
Чеченской Республики
от « J fy >  2021 г. № М р

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ БЮДЖЕТА ШЕЛКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СУБСИДИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМ
БЮДЖЕТНЫМ И АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ НА
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЫПОЛНЕНИЯ ИМИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАДАНИЯ

Настоящий Порядок предоставления из бюджета Шелковского
муниципального района субсидий муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального
задания (далее - Порядок) устанавливает правила определения объема, условий и
процедуру предоставления субсидий из бюджета Шелковского муниципального
района муниципальным бюджетным и автономным учреждениям (далее -
учреждения) в целях финансового обеспечения выполнения муниципального
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее - субсидии
на выполнение муниципального задания).

I. Определение объема субсидий на выполнение муниципального задания

1.1. Субсидии на выполнение муниципального задания рассчитываются на
основании нормативных затрат на оказание учреждениями муниципальных услуг
с учетом затрат на содержание имущества учреждения, не используемого для
оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и общехозяйственных нужд, а
также затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым
признается имущество учреждений, в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных сводной бюджетной росписью бюджета Шелковского
муниципального района и бюджетными росписями главных распорядителей
средств бюджета Шелковского муниципального района, осуществляющих
функции и полномочия учредителей соответствующих учреждений.

1.2. Порядок определения нормативных затрат и распределение их по
отдельным муниципальным услугам устанавливаются структурным
подразделением администрации Шелковского муниципального района,
осуществляющим полномочия учредителя (далее - учредитель), с учетом
положений пункта 17 Положения о формировании муниципального задания на
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных
учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания,

3

утвержденного постановлением администрации Шелковского муниципального
района от 31 декабря 2015 года № 561 "Об утверждении Положения о
формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом
обеспечении выполнения муниципального задания".

При оказании учреждениями в случаях, установленных действующим
законодательством, муниципальных услуг (выполнении работ) гражданам и
юридическим лицам за плату в пределах муниципального задания размер
субсидии на выполнение муниципального задания рассчитывается с учетом
средств, планируемых к поступлению от потребителей указанных услуг (работ).

1.3. Субсидии на выполнение муниципального задания предоставляются на
основании соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Шелковского
муниципального района бюджетному или автономному учреждению
Шелковского муниципального района на финансовое обеспечение выполнения
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ),
заключаемого учредителями с учреждениями до начала финансового года.

1.4. Субсидии на выполнение муниципального задания учреждениям
предоставляются в случае соблюдения ими следующих условий:

наличие у учреждений разрешительных документов (лицензий,
разрешений), обуславливающих право учреждений оказывать муниципальные
услуги (выполнять работы) соответствующих видов, в случае, если в соответствии
с действующим законодательством оказание муниципальных услуг (выполнение
работ) требует наличия данных документов;

наличие утвержденного учредителем муниципального задания;
заключение соглашения, указанного в пункте 3 Порядка.

II. Предоставление субсидий на выполнение муниципального задания

2.1. Перечисление субсидий на выполнение муниципального задания
осуществляется в соответствии с кассовым планом выплат бюджета Шелковского
муниципального района в сроки, установленные соглашениями, указанными в
пункте 3 Порядка, учредителями следующих учреждений:

автономного учреждения - на лицевой счет автономного учреждения,
открытый в Управлении Федерального казначейства по Чеченской Республике и
его территориальных отделениях и (или) в кредитных организациях;

бюджетного учреждения - на лицевой счет бюджетного учреждения,
открытый в Управлении Федерального казначейства по Чеченской Республике.

2.2. В случае установления факта нарушения условий, установленных
соглашением, учредителем в адрес учреждения направляется уведомление в
течение 10 рабочих дней с момента выявления нарушений. В уведомлении в
обязательном порядке указываются перечень выявленных нарушений и срок их
устранения, который не может превышать 10 рабочих дней со дня получения
соответствующего уведомления. В случае неустранения нарушения в
установленный срок перечисление субсидий по решению учредителя

4

приостанавливается и возобновляется в течение 10 рабочих дней после
устранения нарушений.

2.3. Уменьшение объема субсидии на выполнение муниципального задания
в течение срока его выполнения осуществляется только при соответствующем
изменении объема муниципального задания.

2.4. Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидий,
предоставленных учреждениям на выполнение муниципального задания, при
условии выполнения муниципального задания, установленного учредителем, не
могут быть сокращены (взысканы) и используются в очередном финансовом году
на те же цели.

III. Порядок возврата субсидий на выполнение муниципального задания

3.1. В случае выполнения бюджетными учреждениями муниципального
задания в текущем финансовом году не в полном объеме остаток субсидии на
выполнение муниципального задания подлежит возврату в бюджет Шелковского
муниципального района в объеме, соответствующем не достигнутым указанными
учреждениями показателям муниципального задания. Возврат остатка субсидии
на выполнение муниципального задания производится в срок до 1 апреля года,
следующего за отчетным.

3.2. Субсидии, использованные бюджетными и автономными учреждениями
не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет Шелковского
муниципального района.

3.3. Учредитель в течение 10 рабочих дней со дня представления отчета или
установления факта нецелевого использования средств направляет учреждению
письменное требование о возврате субсидий.

Требование о возврате субсидий должно быть исполнено учреждением в
течение 30 календарных дней со дня его получения.

В случае невыполнения в установленный срок требования о возврате
субсидий учредитель обеспечивает взыскание субсидий в судебном порядке в
соответствии с действующим законодательством.

IV. Отчетность и контроль

4.1. Представление отчета об использовании субсидий на выполнение
муниципального задания производится в сроки, установленные соглашением.

4.2. Контроль за соблюдением целей и порядка предоставления субсидии на
выполнение муниципального задания осуществляют учредитель и органы
муниципального финансового контроля.